
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 58 del 25 novembre 2002 1 / 2 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 58 del 25 novembre 2002 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 25 ottobre 2002 - Deliberazione N. 4833 - Area Generale di 
Coordinamento Trasporti e Viabilità - Legge regionale 28 marzo 2002 N. 3 - Approvazione regolamento 
schema contratto tipo. - (con allegati). 

 
omissis 

PREMESSO 
- che la legge regionale 28 marzo 2002 3 ad oggetto “Riforma del Trasporto pubblico Locale e Sistemi di 

Mobilità della Regione Campania”, regola tra l’altro il trasferimento delle competenze in materia di trasporto 
agli Enti locali; 

- che ai senti dell’art. 45 della suddetta legge regionale la Giunta Regionale con apposito regolamento 
determina le modalità ed i criteri di trasferimento degli stanziamenti a favore delle Province e dei Comuni 
Capoluogo di Provincia; 

- che i servizi di trasporto esercitati, dalle aziende e imprese titolari di concessione data di entrata in 
vigore della legge regionale n. 3/02 restano validi fino alla scadenza della concessione e comunque fino al 
dicembre 2003, previa formalizzazione di uno specifico contratto ponte da sottoscrivere tra 
l’amministrazione concedente e l’impresa secondo lo schema tipo proposto dalla Regione; 

- che sullo schema del predetto regolamento nonché sullo schema di contratto di servizio tipo, a cura 
dell’A.G.C. Trasporti e Viabilità è stata richiesto parere alle Amministrazioni Provinciali, alle Amministrazioni 
dei Comuni Capoluoghi ed ai rappresentanti nelle aziende di trasporto (ANAV - ASTRA, FITTELL) nonché alle 
Organizzazioni Sindacali di categoria; 

- che nel corso di apposite riunioni istruttorie sulla scorta delle osservazioni formulate, sono state 
concordate modifiche ed integrazioni, 

CONSIDERATO 
- che il Settore Fondo Nazionale Trasporti ha formulato all’A.G.C. Avvocatura richiesta dì parere in 

ordine allo schema di contratto tipo da sottoscrivere tra le amministrazioni concedenti e le imprese esercenti 
il trasporto pubblico locale; 

- che con nota n. 9237 del 17.10.02 l’A.G.C. Avvocatura ha proceduto all’esame dello schema di 
contratto tipo evidenzìando che l’atto esaminato è in linea con le norme concernenti la formazione dei 
contratti, suggerendo alcune integrazioni; 

RITENUTO 
- di dover pertanto approvare il regolamento, alla cui emanazione provvederà con proprio decreto, il 

Presidente della Giunta Regionale nell’esercizio dei poteri conferiti allo stesso dall’art. 1 della legge 
Costituzionale 22.11.1999, n. 1; 

- di dover, in attuazione dell’art.30 della legge regionale 28 marzo 2002 n. 30 al fine dì garantire 
l’uniformità fra le diverse amministrazioni nell’affidamento del sevizio di T.P.L., di approvare lo schema di 
contratto ponte da sottoscrivere tra le Amministrazioni concedenti e le imprese esercenti il trasporto 
pubblico; 

VISTA 
- la Legge Costituzionale 22.11.1999 n. 1 la Legge Regionale 28.3.2002 n.3 
Propone e a voti unanimi, in conformità, la Giunta 

DELIBERA 
per tutto quanto in premessa che qui si intende integralmente trascritto di: 
- approvare  lo schema di regolamento che allegato al presente provvedimento ne forma parte integrante 

e sostanziale, in ordine ai trasferimenti alle Province ed ai Comuni Capoluogo delle competenze e degli 
stanziamenti relativi ai trasporti locali; 

- di approvare lo schema di contratto, tipo, facente parte integrante del presente provvedimento, da 
sottoscrivere tra le Amministrazioni concedenti e le imprese esercenti il trasporto pubblico locale; 

- di stabilire che all’emanazione dell’approvato regolamento si provvederà con Decreto del Presidente 
della Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 1 legge Costituzionale 22/11/1999 n. 1; 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 58 del 25 novembre 2002 2 / 2 
 
 
 

- di trasmettere il presente provvedimento all’A.G.C. Trasporti e Viabilità ed all’A.G.C. Gabinetto della 
Presidenza, per i consequenziali provvedimenti; 

- di incaricare il Direttore del BURC di provvedere alla pubblicazione della presente delibera. 
 

 Il Segretario Il Presidente 
    Nuzzolo  Bassolino 

 
 
 
 


